
,.■■■**'

t

COMUNE DI VICENZA

Proposta N. 156

DETERMINA

N. 108 DEL 19/08/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. © t ^ ^ T £ 1 AGO. 2013'

CLASSIFICAZIONE: ó - J OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06: NO

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI E GRANDI OPERE

OGGETTO:

CIMITERI - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI

DEUMIDIFICAZIONE E CONTROLLO DELL'UMIDITA1 DELLE MURATURE NELLA CRIPTA DEL

SACRARIO MILITARE PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE. CUP B36113000020004 CIG Z100B39983



Pagina 2 di 8

Proposta N. 156

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 108 DEL 19/08/2013

PROTOCOLLO GENERALE : N.

" 5"
21

release n. 1/2013

CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE;

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex alt 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: CIMITERI -APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI

DEUMIDIFICAZIONE E CONTROLLO DELL'UMIDITA1 DELLE MURATURE NELLA CRIPTA DEL SACRARIO

MILITARE PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE. CUP B36113000020004 CIG Z100B39983

V

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue

II programma triennale dei lavori pubblici 2013 - 2015 e l'elenco annuale 2013 approvati

unitamente al bilancio di previsione 2013 con deliberazione del Consiglio Comunale n 24/26033

del 2/04/2013 prevedono tra l'altro la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria dei

cimiteri cittadini.

In occasione di una recente visita ispettiva presso il Sacrano Militare del Cimitero Maggiore il

Commissariato Generale Onoranze Caduti in Guerra di Roma ha segnalato la necessità di

effettuare alcuni interventi manutentivi per il decoro e la conservazione delle strutture.

In primo luogo è necessario provvedere all'abbattimento dell'umidità nella cripta, possibile

attraverso l'installazione di un sistema elettrofisico a neutralizzazione di carica.

A tale proposito è stata contattata la ditta Leonardo Solutions srl di Legnano (MI) specializzata nel

settore e proprietaria del brevetto dell'impianto Domodry per la deumidificazione elettrofisica di

murature affette da umidità di risalita. In particolare l'impianto, tramite appositi circuiti elettronici,

racchiusi in una piccola apparecchiatura che viene collocata all'interno dei locali, attiva l'emissione

di deboli e innocui impulsi elettromagnetici che, neutralizzando il potenziale elettrico differenziale

del flusso capillare, interrompono alla radice la risalita dell'umidità. L'umidità in eccesso viene

quindi espulsa gradualmente tramite evaporazione spontanea più o meno velocemente a seconda

delle caratteristiche costruttive del muro e della quantità d'acqua inizialmente presente nel muro

stesso.

La ditta Leonardo Solutions srl di Legnano (MI) P. IVA 04783570965 con nota in data 4/04/2013

ha trasmesso la propria migliore offerta per la progettazione, fornitura, installazione e

monitoraggio dell'impianto Domodry all'interno del sacrario militare del Cimitero Maggiore per

l'importo di € 7.690,00 più IVA 21% e quindi € 9.304,90, che si ritiene equo e congrue

II contratto con la ditta Leonardo Solutions srl di Legnano (MI) P. IVA 04783570965 sarà

perfezionato per mezzo di corrispondenza secondo l'uso del commercio e la liquidazione avverrà,

previa verifica della regolarità contributiva, a intervento ultimato e riconosciuto reflolargnente

eseguito.

(firma)



Pagina 3 di 8

Proposta N. 156

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 108 DEL 19/08/2013

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL;

releasen. 1/2013

ABO. 20ttì
CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE;

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: CIMITERI -APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI

DEUMIDIFICAZIONE E CONTROLLO DELL'UMIDITA1 DELLE MURATURE NELLA CRIPTA DEL SACRARIO

MILITARE PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE. CUP B36I13000020004 CIG Z100B39983

La ditta Leonardo Solutions srl di Legnano (MI) P. IVA 04783570965 assume tutti gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e successive

modifiche e si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla

prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell'inadempimento

della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) degli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e pluriennale 2013 - 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano

Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il

documento programmatico triennale denominato "Piano della Performance" per il triennio 2012-

2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto Kart. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11 ;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, la spesa di € 7.690,00 più IVA 21%

e quindi € 9.304,90 per la progettazione, fornitura, installazione e monitoraggio

dell'impianto di deumidificazione elettrofisica delle murature Domodry nel sacrario militare

del Cimitero Maggiore;

2) di affidare la prestazione, ai sensi dell'ari. 57 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e

dell'ari 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune cti

(firma)



Pagina 4 di 8 ». - COMUNE DI VICENZA reiette n. 1/2013

Proposta N. 156

DETERMINA N. 108 DEL 19/08/2013

PROTOCOLLO GENERALE : N. O 'X J 7 T DEL; £ 1 A»U. iU
CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE; /» <T

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA; to' J
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: CIMITERI - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI

DEUMIDIFICAZIONE E CONTROLLO DELL'UMIDITA1 DELLE MURATURE NELLA CRIPTA DEL SACRARIO

MILITARE PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE. CUP B36I13000020004 CIG Z100B39983

alla ditta Leonardo Solutions srl di Legnano (MI) P.IVA 04783570965, in quanto

proprietaria del brevetto di invenzione industriale, alle condizioni dell'offerta in data

4/04/2013 e successiva integrazione del 20/08/2013 e per l'importo di € 7.690,00 più IVA

21% e quindi € 9.304,90;

3) di prendere atto che la ditta Leonardo Solutions srl di Legnano (MI) P. IVA 04783570965

assume tutti gli obblighi di tracciabiiità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge

13/08/2010 n. 136 e successive modifiche e si impegna a dare immediata comunicazione

alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di

Vicenza della notizia dell'inadempimento della propria controparte

(subappaltatore/subcontraente) degli obblighi di tracciabiiità finanziaria.

4) di impegnare la spesa di € 9.304,90 (IVA compresa) al cap.1706000 "Cim\ien& tMaq

«. Svhurhaui o. uxp\i a. u^éutlo .' del bilancio dell'esercizio 2013

dove la somma occorrente risulta disponibile e finanziata con ricavi da concessioni cimiteriali;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi

sono altri oneri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

del Comune, ai sensi dell'ari 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'ari. 3 del DL

10/10/12, n. 174;

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi

contabili di cui ai D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del

DPCM 28/12/11:

(firma)



Pagina 5 di 3

Proposta N. 156

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 108 DEL 19/08/2013

release n. 1/2013

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL;

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE; /% <T

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA; ° ~*
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex alt 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: CIMITERI - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI

DEUMIDIFICAZIONE E CONTROLLO DELL'UMIDITA1 DELLE MURATURE NELLA CRIPTA DEL SACRARIO

MILITARE PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE. CUP B36I13000020004 CIG Z100B39983

Registrazione:

x] Impegno di spesa

Accertamento di entrata

Tot.€

Nj

Data:

Cap. n.:

9.304,90

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai

sensi dell'ari. 9 del D.L 1/7/2009 n. 78 convengo nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di stabilire che il contratto con ditta Leonardo Solutions srl di Legnano (MI) P. IVA

04783570965 sarà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio,

come previsto dall'ali. 19 comma 3, punto b) del vigente regolamento per la disciplina dei

contratti del Comune di Vicenza approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n,

(firma)



Pagina 6 di 8

Proposta N. 156

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 108 DEL 19/08/2013

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL;

releasen. 1/2013

AB0L20iy
CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE; s> <C"

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA; fe * J
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex ari. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: CIMITERI - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI

DEUMIDIFICAZIONE E CONTROLLO DELL'UMIDITA1 DELLE MURATURE NELLA CRIPTA DEL SACRARIO

MILITARE PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE. CUP B36I13000020004 CIG Z100B39983

17/24447 del 26/03/2013 e che la liquidazione avverrà ad intervento ultimato previa verifica

della regolarità contributiva;

9) il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e

servizi e, in particolare, dell'ari 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L7/8/12, n. 135 (procedure

Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

(firma)



Pagina 7 di 8

Proposta N. 156

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 108 DEL 19/08/2013

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL;

release n. 1/2013

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE; /*

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA; &
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOLI;

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: CIMITERI - APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI

DEUMIDIFICAZIONE E CONTROLLO DELL'UMIDITA1 DELLE MURATURE NELLA CRIPTA DEL SACRARIO

MILITARE PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE. CUP B36I13000020004 CIG Z100B39983

Vicenza

Vicenza

Parere favorevoTèrtAPO./AP

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(firma)



Pagina 8 di 8

Proposta N. 156

PROTOCOLLO GENERALE : N.

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 108 DEL 19/08/2013

21

release n. 1/2013

DEL;

CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE; /■

INCARICATO ALLA REDAZIONE: CASAROTTO LAURA; O
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANTONIO BORTOL!;

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex ari 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: CIMITERI -APPROVAZIONE DELLA SPESA PER L'INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI

DEUMIDIFICAZIONE E CONTROLLO DELL'UMIDITA1 DELLE MURATURE NELLA CRIPTA DEL SACRARIO

MILITARE PRESSO IL CIMITERO MAGGIORE. CUP B36I13000020004 CIG Z100B39983

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei prìncipi contabili dell'Ossen/atorìo per la finanza e la contabilità

degli enti locali, di cui atl'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N.

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO Copia conforme all'originale

2 QTT 2013

CAPITOLO IMPEGNO N.

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura

finanziaria ai sensi dell'ari. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Visto: La P.O./AP. (Lorella Sorgalo)

Responsabile del Servizio finanziario

(dott. Mauro Bellesia)

Vicenza

v


